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OML-beregninger vedrørende svineproduktionen Lillevordevej 11 9280 

Storvorde 

Overblik 

Ansøger ønsker at ændre gulvtype i de 2 nye sektioner i produktionen 

 

 
 

Lugtgenen overskrides med den nuværende produktion på naboadressen umiddelbart 

sydøst for produktionen, men ligger indenfor 50 % reglen. 

Ved den ønskede ændring af gulvtype foretages samtidigt tilpasninger af 

produktionsformen, med hyppig udslusning i de berørte stalde, effekten kan beregnes 

med Husdyrgodkendelse.dk, men derudover vil der ved udvidelsen ske tilpasninger af 

alle afkast på ejendommen, som sikrer, at genen hos naboen ikke øges, men derimod 

reduceres fra det nuværende niveau: 21,8 OU/m3 ved 99 % fraktilen til efter 

justeringer og gulvændring et niveau på: 20,7 OU/m3 ved 99 % fraktilen. Den 

vejledende Lugtgenegrænse for enkeltliggende hus i retningen 140o flyttes ved 

justeringerne fra ca. 128 meter fra lugtcentrum (0,0 i koordinatsystemet) til 121 

meter fra lugtcentrum. Den vejledende lugtgenegrænse er for enkeltbeliggende hus 

15 OU/m3 ved 99 % fraktilen 
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Beregning 

Beregningerne af generne udenfor egen matrikel beregnes i OML-Multi 6,20 baseret 

på 10 års vejrdata. 

Forudsætninger for beregningen 

 

Ansøgte og aktuelle lugtemissioner beregnet i Husdyrgodkendelse.dk skema 206249 
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Afkast, placering 

 
 

Afkast beskrivelse og vilkår: 
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Tekniske tiltag i skorstensudformningen 

Afkastet optimeres med en ensretter (benævnes også miljømodul eller miljøkryds) i 

afkastet. Ensretteren er et metalkryds i afkastet som retter den cirkulerende 

bevægelse i luftstrømmen ind til en samlet opadgående luftstrøm, se figur nedenfor. 

 
 

 

Ensretteren får luften til at opretholde den opadgående hastighed i længere tid over 

afkastet end i afkast uden ensrettere. Den målte lufthastighed i test, Rapport 92-22, 

er 4 meter over afkastet 30 % højere end i afkast uden ensrettere. Ensretteren 

reducerer afkastets kapacitet med en given effekt med ca. 4 %. Ensretterens effekt er 

af Natur og Miljøklagenævnets afgørelse i sag nr. NMK-132-00101 af 20. december 

2012 beregnet til svarende til en fiktiv reduktion i skorstensdiameter på 30 % 

svarende til en fordobling af lufthastigheden + en fiktiv øgning af afkasthøjden med 

0,3 meter i OML-beregningerne (NMK afgørelse side 14). Denne tolkning er siden 

blevet justeret af Per Løfstrøm, Seniorrådgiver, cand. Scient. Institut for 

Miljøvidenskab, Sektion for Atmosfærisk Modellering Aarhus Universitet. Det er ham, 

som har lavet OML beregningsmodellerne. Justeringen er en mere konservativ 

beregning svarende til en fiktiv reduktion af afkastets diameter med 15 % svarende til 

en øgning af afkastets hastighed med 40 %. Kursusbilag fra Per Løfstrøms kursus i 

anvendelse af OML mht. indregning af effekt af miljømodulet i afkastet er vedlagt som 

bilag. 
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Resultat af OML-beregningen 

 

Lugtgene før tilpasninger og ændring af gulvtype 
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Lugtgene efter tilpasninger af afkast og ændringer af gulvtype 

 

 
 

 

Konklusion 

Beregningen viser en maks. lugtbelastning (99% fraktil) på Lillevordevej 11a som er 

21,8 før ændring af gulv og tilpasninger af afkast og 20,7 efter ændring af gulv og 

tilpasninger af afkast 

 

 

Note 

Afviges der fra de beskrevne forudsætninger for afkastene vil det kræve en ny OML-

beregning. 
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Udskrifter fra OML  

 

Nudrift: 
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Efter tiltag og ændring af gulv 
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Beskrivelse af krav til alle afkast: 

 

Alle afkast skal udstyres med miljøkryds, samlet 18 stk. 

 

 

Venlig hilsen 

Anders Chr. Christensen 

Svinerådgiver 

 

Direkte  +45 23262848 

E-mail acc@svxp.dk 
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Bilag 

 


